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Dor que marca: a importância da 
prevenção contra herpes-zóster

“Foram 15 dias terríveis de dores, sem 
dormir, noite e dia com dor. Mamãe não 
deixava nem eu me olhar no espelho, 
porque um lado do rosto ficou cheinho de 
bolhas. Foi horrível”.

O relato é de Matilde Maia, 68, beneficiária 
da Camed Saúde. Ela tinha 20 anos 
quando  foi  diagnosticada  com  herpes-
-zóster. A princípio, achou que fosse apenas 
uma dor de dente, mas o quadro evoluiu 
rapidamente. Matilde precisou trancar a 
faculdade, perdeu peso drasticamente — 
chegando aos 38 kg — e teve que pausar 
os planos de casamento. 

“As pessoas normalmente têm herpes- 
-zóster nas costas, e ele vai contornando 
o corpo. Ela teve azar porque o dela foi no 
nervo trigêmeo, que é o que enerva a face”, 
explica Francisco Raimundo Evangelista, 
67, marido de Matilde, que acompanhou 
todo o processo.

Matilde conseguiu se recuperar, mas ficou 
com cicatrizes no rosto, nos lábios e na 
retina. Mais de 40 anos depois, durante 
uma internação recente, a doença voltou 
a se manifestar — desta vez, com menor 
intensidade.

O relato se soma ao de muitas pessoas 
que convivem com as consequências do 
herpes-zóster, também conhecido como 
cobreiro. A doença é causada pelo mesmo 
vírus da catapora (varicela-zóster), que 
pode permanecer inativo no organismo 
por décadas e se reativar em situações de 
baixa imunidade.

Além das erupções cutâneas e da dor 
intensa, quando atinge a região do rosto, 
como no caso de Matilde, o herpes-zóster 
pode causar complicações mais graves, 
inclusive cegueira e surdez.

Prevenção
A Camed oferece reembolso de até R$ 
650 por dose da vacina contra o herpes-
-zóster (aplicada em duas doses). Os 
beneficiários podem se vacinar em 
qualquer prestador de serviço e solicitar 
o reembolso apresentando nota fiscal ou 
recibo e comprovante de vacinação.

Além disso, a Camed firmou parceria 
com a rede de farmácias Pague Menos/
Extrafarma para a oferta de valores 
diferenciados na aplicação da vacina 
para os beneficiários.

Para quem tem entre 18 e 49 anos, é 
necessário apresentar solicitação médica. 
A partir dos 50 anos, esse documento não 
é exigido.
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Matilde Maia e Francisco Raimundo Evangelista - Beneficiários da Camed Saúde



Saiba mais: 0800 704 7886 Central de Atendimento ao beneficiário 

Aproveite seu benefício e 
cuide da saúde

Beneficiários relatam como o programa 
tem transformado suas vidas

Dores nos ossos, músculos e articulações 
são comuns com o passar do tempo e 
afetam significativamente a qualidade 
de vida de quem convive com elas. Para 
apoiar beneficiários que lidam com essas 
condições, a Camed Saúde oferece o 
OrtoVida, um programa virtual focado no 
alívio das dores por meio de exercícios 
personalizados. Confira relatos de quem já 
sente os resultados:

Seu aniversário chegou? 

É hora de colocar a saúde em dia! 
Com o Check-up 60+, beneficiários 
da Camed Saúde a partir de 60 
anos (exceto da ativa) têm acesso a 
exames laboratoriais e cardiológicos 
essenciais para a prevenção de 
doenças e o acompanhamento da 
saúde cardiovascular, sem cobrança de 
participação financeira.

O agendamento pode ser feito em até 
60 dias após a data do seu aniversário. 
Não perca esse prazo — cuidar da saúde 
é o melhor presente que você pode se 
dar.

Ou entre em contato:
(85) 3533-4850 
Segunda a sexta, das 8h às 17h

Se você também sente dores 
musculoesqueléticas, 
o OrtoVida pode lhe ajudar. 

Clique aqui e comece sua 
jornada de transformação.

Clique aqui e saiba mais.

“Voltei a fazer minhas atividades 
físicas sem sentir dor no joelho. As 
atividades gravadas no app são 
ótimas e facilitam muito a rotina”

“Hoje, meu nível de dor está 
quase zero. Os profissionais são 
muito atenciosos e os exercícios 
realmente funcionam” 

– Rúbia Mendes, assistente 
social (Salvador, BA).

– Paulo Pereira Jucá, 
aposentado (Fortaleza, CE).

https://www.camed.com.br/ortovida
https://www.camed.com.br/check-up-60
https://www.camed.com.br/ortovida
https://www.camed.com.br/check-up-60


Resultados Financeiros MÊS DE REFERÊNCIA: MAIO/25

Quantidade de crianças atendidas pela Creche: 56**
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Contas

Contas

Contas

Contas

CAMED VIDA

Patrimônio Líquido

Patrimônio Líquido Atual

Patrimônio Líquido

QUANTIDADE DE SEGUROS ATIVOS

Quantidade de crianças atendidas pela Creche:

16.200 mil

1.635

R$ 3.170 mil

6.144.610

54**

Valores em R$ mil

Valores em R$ mil
Valores em R$ mil

Valores em R$ mil

mai/25

mai/25

mai/25

mai/25

mai/24

mai/24

mai/24

mai/24

2025*

2025*

2025

2025*

2024*

2024*

2024

2024*

Receita  
Líquida

Despesas

Resultado

Receita Líquida

Receitas totais

Despesas

Despesas

Resultado

Resultado

16.764

(13.233)

3.531

75.560

(59.464)

16.096

56.698

(43.371)

13.328

11.697

(9.382)

2.315

59.367

(58.820)

547

50.523

(48.961)

1.562

279.945

(277.075)

2.870

242.423

(239.668)

2.756

247

(98)

149

308

(153)

155

1.298

(1.793)

(495)

1.262

(792)

470
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Nota: Os dados apresentados como patrimônio líquido são resultado da apuração gerencial do 
resultado da empresa.
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Patrimônio Líquido Atual 10.087 

Quantidade de Clientes Ativos
Desembolso

2.127
 5.234.421

Receita Líquida

Despesas

Superávit

164

(157)

8

181

(183)

(3)

761

(885)

(124)

887

(935)

(49)

34%

66%

Plano Família 
Emp.

Plano Natural Emp.

Referência dos 
indicadores com 

o mercado 
(Dados da ANS)

Quantidade de
Beneficiários 2025

Quantidade por plano
Planos 2025 2024

Plano natural Emp.

Plano família Emp.

TOTAL
*Posição: Abril/25.

Desp. Administrativas

85% Sinistralidade

5% Superávit

14%

 25.104 

 13.095 

 38.199 

 24.663 

 12.916 

 270.263 

Valores em R$ mil

Receitas Totais

Receitas de Contraprestações

Demais Receitas

Despesas Totais

Custo Assistencial Líquido

Despesas Administrativas

Demais Despesas

Superávit

Superávit Sem  
Equivalência Patrimonial

Sinistralidade
(Custeio Assistencial/
Receitas de Contribuições) 

Despesas Administrativas
(Despesas Administrativas/
Receitas de Contribuições)

Superávit
(Resultado sem equivalência 
patrimonial/Receitas Totais)

*Acumulado de janeiro a maio.

Contas

Indicadores

mai/25

mai/25

mai/24

mai/24

2025*

2025*

2024*

2024*

Patrimônio Líquido Atual  270.263 mil

46.192

 36.760 

 9.432 

 (39.785)

 (34.502)

 (4.344)

 (939)

 6.407 

 2.755 

 39.508 

 32.849 

 6.658 

 (35.130)

 (31.597)

 (3.708)

 175 

 4.378 

728

 222.811 

 180.182 

 42.630 

 (194.577)

 (165.152)

 (22.302)

 (7.123)

 28.234 

 12.421 

 191.444 

 160.040 

 31.404 

 (165.169)

 (144.506)

 (17.614)

 (3.048)

 26.276 

 11.922 

93,9%

11,8%

13,9%

96,2%

11,3%

11,1%

91,7%

12,4%

12,7%

90,3%

11,0%

13,7%
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CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO NORDESTE DO BRASIL

Faça sugestão de pauta. Envie e-mail para: comunicacao@camed.com.br

Conecte-se com a Camed Saúde 
usando os canais oficiais:
Central de Atendimento ao Beneficiário:  

Fale conosco: 

Atendimento ao prestador:

Ouvidoria: 

Atendimento presencial:

0800 704 7886

WhatsApp: 
85 99953-5308

www.camed.com.br/fale-conosco

Capitais: 4004 2323

Outras Regiões: 0800 970 8778

(85) 3305-7901
0800 704 8704

Rede Credenciada: 
Cuidar da sua saúde com qualidade, segurança e acolhimento é a nossa prioridade. 
Pensando nisso, a Camed Saúde preparou um manual prático para ajudar você a usar 
seu plano com mais facilidade. No nosso aplicativo, você poderá ter acesso a todos os 
hospitais, clínicas, laboratórios e profissionais credenciados.

Disponibilizamos a seguir dicas rápidas para que você possa buscar a rede credenciada 
com mais agilidade e autonomia.

• Se já possui cadastro:

2.1  Toque em “Entrar com meus dados”.
2.2  Informe seu CPF e senha.
2.3  Marque a opção “Declaro que li e aceito 
os termos de uso”.
2.4  Clique em “Enviar” para concluir o login.

Após realizar o login, siga as orientações 
abaixo:
Toque em “Rede Credenciada” no menu principal.

• Busque por Especialidade

Preencha os campos: 
Plano, Região, Tipo de prestador e Especialidade.

3.1  Clique em “Pesquisar”.

O aplicativo exibirá a lista de prestadores 
conforme os filtros selecionados.

 • Busca por Nome do Prestador
Informe o Plano e o Nome do prestador.

3.2  As informações do prestador serão exibidas na tela.

• Se ainda não possui cadastro:

- Selecione a opção “Entrar como visitante” para acesso 
limitado às funcionalidades.

Baixe o aplicativo, disponível para 
Android e iOS. Como buscar a rede credenciada

Abra o aplicativo Camed Saúde em 
seu dispositivo móvel.

tudo o que você precisa em um só lugar

Portal: www.camed.com.br/ouvidoria
E-mail: ouvidoria@camed.com.br
Telefone: (85) 4008.7877

Sede Camed Saúde: Av. Santos Dumont, 
782 - Centro - Fortaleza/CE
E nas representações dos estados*
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Protegendo pessoas,
famílias e negócios.

Camed Corretora:

Clique para conhecer
nosso Hub de Soluções!

https://webpage.camedseguros.com.br/corretora
https://webpage.camedseguros.com.br/corretora

